
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.04.2024         № 609 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 31.03.2023 № 284 «Об утверждении плана 
реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 гг.» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет: 
1. Внести изменения в план реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 
гг.» на 2024 год, утвержденный постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 31.03.2023 № 284 «Об 
утверждении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 гг.»: 

- план реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 гг.» на 
2024 год изложить согласно Приложения 1 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления культуры, молодежной политики и спорта администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Штырова Н.А.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 22.04 2024 № 609 
 

Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 31.03.2023 № 284 
 

План реализации муниципальной программы «Развитие культуры Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области на 2023-2025 гг.» на 2024 год 

 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 
мероприятия программы/ 

мероприятий в рамках основного 
мероприятия программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредственный 
результат (краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализа-

ции 

окончания 
реализации 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Развитие 
народных промыслов в 
Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области» 

МБУК ЦРТ СМО 2024 2024 Х 0,0 0,0 4896,4 32,0 

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦРТ СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
организации и проведению 
культурно-массовых 
мероприятий» 

   Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК ЦРТ 
СМО в рамках 

выполнения работы 
«Работа по организации 

и проведению 
культурно-массовых 

мероприятий» 
87 

0,0 0,0 2448,2 0,0 



3 

 

 

Основное мероприятие 1.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦРТ СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге 
«Осуществление 
экскурсионного обслуживания» 

   Число экскурсий МБУК 
ЦРТ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Осуществление 
экскурсионного 
обслуживания» 

70 

0,0 0,0 2448,2 32,0 

Подпрограмма 2 «Развитие 
музейного дела в Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской области» 

МБУК ИКМ СМО 2024 2024 Х 0,0 0,0 3981,5 162,0 

Основное мероприятие 2.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
ИКМ СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
публичному показу музейных 
предметов, музейных 
коллекций» 

   Число посетителей 
МБУК ИКМ СМО в 

рамках оказания услуги 
«Услуга по публичному 

показу музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 
5923 

0,0 0,0 2161,3 162,0 

Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
ИКМ СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, 
изучению, обеспечению 
физического сохранения и 
безопасности музейных 
предметов, музейных 
коллекций» 

   Количество 
выполненных работ 
МБУК ИКМ СМО в 

рамках выполнения 
работы «Работа по 

формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического 
сохранения и 

безопасности музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 
7157 

0,0 0,0 1440,9 0,0 



4 

 

 

Основное мероприятие 2.3 
Обеспечение деятельности МБУК 
ИКМ СМО в части предоставления 
целевой субсидии на 
осуществление ремонтных работ 

   Число посетителей 
МБУК ИКМ СМО в 

рамках оказания услуги 
«Услуга по публичному 

показу музейных 
предметов, музейных 

коллекций» 
5923 

0,0 0,0 379,3 0,0 

Подпрограмма 3 «Развитие 
библиотечного дела в Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской области» 

МБУК ЦБС СМР 2024 2024 Х 12,1 38,4 19620,5 56,6 

Основное мероприятие 3.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦБС СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Услуга по 
библиотечному, 
библиографическому и 
информационному 
обслуживанию пользователей 
библиотеки» 

   Количество посещений 
МБУК ЦБС СМО в 

рамках оказания услуги 
«Услуга по 

библиотечному, 
библиографическому и 

информационному 
обслуживанию 

пользователей» 
103880 

0,0 0,0 12050,4 56,6 

Основное мероприятие 3.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦБС СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
формированию, учету, 
изучению, обеспечению 
физического сохранения и 
безопасности фондов 
библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

   Количество документов 
МБУК ЦБС СМО в 

рамках выполнения 
работы «Работа по 

формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического 
сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

147176 

0,0 0,0 4729,4 0,0 



5 

 

 

Основное мероприятие 3.3 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦБС СМО в части предоставления 
субсидии на выполнение 
муниципального задания по 
муниципальной услуге «Работа по 
библиографической обработке 
документов и созданию 
каталогов» 

   Количество записей в 
электронном каталоге 

МБУК ЦБС СМО, 
переведенного в 

электронную форму, к 
общему объему фонда 
в рамках выполнения 
работы «Работа по 
библиографической 

обработке документов и 
созданию каталогов» 

147176 

0,0 0,0 2837,6 0,0 

Основное мероприятие 3.4 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦБС СМО в части предоставления 
целевой субсидии на поддержку 
отрасли культуры: комплектование 
книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

   Количество документов 
МБУК ЦБС СМО в 

рамках выполнения 
работы «Работа по 

формированию, учету, 
изучению, обеспечению 

физического 
сохранения и 

безопасности фондов 
библиотеки, включая 
оцифровку фондов» 

147176 

12,1 38,4 3,1 0,0 



6 

 

 

Подпрограмма 4 «Создание 
условий для организации досуга, 
занятий любительским 
художественным творчеством и 
обеспечение жителей поселка и 
округа услугами социально-
культурного, просветительского, 
оздоровительного и 
развлекательного характера, в 
соответствии с действующим 
законодательством на базе 
централизованного культурно-
досугового учреждения» 

МБУК ЦКДУ 
СМО 

2024 2024 Х 22013,7 747,8 65431,1 1050,0 

Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по организации и 
проведению культурно-
массовых мероприятий» 

  Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

0,0 0,0 18360,0 0,0 

Основное мероприятие 4.2 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по созданию концертов 
и концертных программ» 

  Количество новых 
(капитально 

возобновленных) 
концертов МБУК ЦКДУ 

СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по созданию 
концертов и концертных 

программ» 
95 

0,0 0,0 21876,3 0,0 



7 

 

 

Основное мероприятие 4.3 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по организации показа 
концертов и концертных 
программ» 

  Количество работ МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
показа концертов и 

концертных программ» 
95 

0,0 0,0 21876,3 800,0 

Основное мероприятие 4.4 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
на проведение Дня поселка 
Сосновское и Сосновского 
муниципального округа 

  Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

0,0 0,0 1100,0 250,0 

Основное мероприятие 4.5 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
на поддержку отрасли культуры: 
развитие муниципальных 
учреждений культуры 

  Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

 

Основное мероприятие 4.6 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
на развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа 

  Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 4.7 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
на обеспечение развития и 
укрепления материально-
технической базы муниципальных 
домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек 

  Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

747,8 1564,5 2011,9 0,0 



9 

 

 

Основное мероприятие 4.8 
Обеспечение деятельности МБУК 
ЦКДУ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
на реализацию мероприятий в 
рамках адресной инвестиционной 
программы (Капитальный ремонт 
культурного центра «Березка» 
Муниципального бюджетного 
учреждения культуры 
«Централизованное культурно-
досуговое учреждение» 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 
(МБУК ЦКДУ СМО), 
расположенного по адресу: 
Нижегородская область,  
р.п. Сосновское,  
ул. 1 Мая, д. 50) 

   Количество 
проведенных 

мероприятий МБУК 
ЦКДУ СМО в рамках 
выполнения работы 

«Работа по организации 
и проведению 

культурно-массовых 
мероприятий» 

37 

20449,2 0,0 206,6 0,0 

Подпрограмма 5 «Развитие 
дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства» 

МБОУ ДО ДМШ 
СМО, 

МБОУ ДО ДХШ 
СМО 

2024 2024 Х 2247,6 0,0 19262,7 580,0 

Основное мероприятие 5.1 
Обеспечение деятельности МБОУ 
ДО ДХШ СМО, в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Услуга по реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ в области искусств 
(«Живопись»)» 

   Число обучающихся в 
МБОУ ДО ДХШ СМО в 
рамках оказания услуги 
«Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области 

искусств ("Живопись")» 
214 

0,0 0,0 9884,1 370,0 



10 

 

 

Основное мероприятие 5.2 
Обеспечение деятельности МБОУ 
ДО ДХШ СМО, в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по организации и 
проведению олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 
развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 
способностей» 

   Количество 
мероприятий в МБОУ 

ДО ДХШ СМР в рамках 
выполнения работы 

«Организация и 
проведение олимпиад, 

конкурсов, 
мероприятий, 

направленных на 
выявление и развитие у 

обучающихся 
интеллектуальных и 

творческих 
способностей» 

10 

0,0 0,0 1356,0 0,0 

Основное мероприятие 5.3 
Обеспечение деятельности МБОУ 
ДО ДМШ СМО, в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Услуга по реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ в области искусств 
(«Народные инструменты»)» 

   Число обучающихся в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в 
рамках оказания услуги 
«Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области 
искусств ("Народные 

инструменты")» 
117 

0,0 0,0 6607,0 210,0 



11 

 

 

Основное мероприятие 5.4 
Обеспечение деятельности МБОУ 
ДО ДМШ СМО, в части 
предоставления субсидии на 
выполнение муниципального 
задания по муниципальной услуге 
«Работа по организации и 
проведению олимпиад, 
конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и 
развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих 
способностей» 

   Количество 
мероприятий 

мероприятий в МБОУ 
ДО ДМШ СМР в рамках 

выполнения работы 
«Организация и 

проведение олимпиад, 
конкурсов, 

мероприятий, 
направленных на 

выявление и развитие у 
обучающихся 

интеллектуальных и 
творческих 

способностей» 
16 

0,0 0,0 1165,9 0,0 

Основное мероприятие 5.5 
Обеспечение деятельности МБОУ 
ДО ДМШ СМО в части 
предоставления целевой субсидии 
за счет средств областного 
бюджета бюджетам 
муниципальных образований на 
материально-техническое 
оснащение муниципальных 
учреждений культуры и 
организаций дополнительного 
образования, реализующих 
образовательные программы в 
области искусства 

   Число обучающихся в 
МБОУ ДО ДМШ СМО в 
рамках оказания услуги 
«Услуга по реализации 

дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области 
искусств ("Народные 

инструменты")» 
117 

2247,6 0,0 249,7  



12 

 

 

Подпрограмма 6 «Организация 
централизованного бухгалтерского 
обслуживания муниципальных  
бюджетных и казенных 
учреждений культуры и 
дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области» 

МКУ ЦБ УК СМО 2024 2024 Х 0,0 0,0 4420,2 0,0 

Основное мероприятие 6.1 
Обеспечение деятельности МКУ 
ЦБ УК СМО 

   Отсутствие 
предписаний 

контролирующих 
органов в сфере 
бухгалтерского, 
финансового, 

налогового учета и 
отчетности 

отсутствуют 

0,0 0,0 4420,2 0,0 

Подпрограмма 7 «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 

управление 
культуры, 

МКУ СЦУК СМО 

2024 2024 Х 0,0 0,0 17485,0 0,0 

Основное мероприятие 7.1 
Обеспечение деятельности 
аппарата управления управления 
культуры, молодежной политики и 
спорта 

   Уровень 
удовлетворенности 

граждан Сосновского 
муниципального округа 

качеством 
предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры 

и дополнительного 
образования в сфере 

культуры 
100 

0,0 0,0 5408,9 0,0 



13 

 

 

Основное мероприятие 7.2 
Обеспечение деятельности МКУ 
СЦУК СМО 

   Уровень 
удовлетворенности 

граждан Сосновского 
муниципального округа 

качеством 
предоставления 

муниципальных услуг 
учреждениями культуры 

и дополнительного 
образования в сфере 

культуры 
100 

0,0 0,0 12076,1 0,0 

Итого по 
муниципальной 

программе «Развитие 
культуры Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

на 2023-2025 гг.» 

3824,2 786,2 134890,8 1880,6 

 
 


